CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

PROJETO DE LEI Nº____/2022

Autor: Lucimar Alves Soares

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA

“BRASILINA GONÇALVES DE

OLIVEIRA”, NO BAIRRO ITAOCA,

NESTE MUNICÍPIO.

O Prefeito Municipal de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara

Municipal APROVOU, e ele, em seu nome, SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua “ Brazilina Gonçalves de Oliveira ”, iniciando

na Rua Benedito Gonçalves Pereira e termina na Rua Donário Peçanha, no bairro Itaoca,

neste Município.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 27 de janeiro 2022

Lucimar Alves Soares

Vereador - Republicanos

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003400390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

JUSTIFICATIVA:

Submeto aos nobres colegas Edis, a fim de pretendida aprovação, o Projeto

Legislativo que dispõe sobre a denominação de via pública no Bairro Itaoca, neste

Município. Estou propondo para esta rua o nome da saudosa

Trata-se de justa a merecida homenagem à memória de uma cidadã, que morava

nesse município, bem como os seus familiares, que seguem trabalhando e contribuindo

para o progresso e desenvolvimento de sua cidade.

A senhora Brazilina Gonçalves de Oliveira, eleitora neste município, mãe de 03

filhos: Rosa Maria Gonçalves Faria, Professora e Pedagoga deste município, residente

em Itaoca-praia, José Roberto Gonçalves de Faria, Policial Militar do Estado do Espirito

Santo e Humberto César Gonçalves de Faria, Funcionário Público Municipal de São José

do Calçado.

A Sr.ª Brazilina, junto com sua filha Rosa Maria e seus netos: Eduardo Gonçalves

(Funcionário Público – Vigilância Sanitária de Itapemirim), Sulyan Gonçalves (Advogada

e Funcionária Pública deste município) e Ruan Gonçalves Dutra (Psicólogo), escolheram

este município para fixa residência.

Mulher batalhadora que ajudou na criação dos filhos e netos, participou ativamente

da comunidade em que morava, ajudando a todos que precisava, sempre com atenção e

carinho com os mais necessitados. Participava da comunidade Católica São Sebastião,

exercendo o ministério da Eucaristia, fazia parte do grupo de oração desta comunidade,

onde realizava visitas nas casas das pessoas doentes e assim ajudava-os naquilo que

necessitavam.

Mãe amorosa e avó dedicada, pois além dos netos que aqui residem, deixa ainda

outros em sua cidade natal: Danielly, Darielly, Adriely, Kenedy, Roberta e Stanley e aqui

em nosso município dois bisnetos: Pedro Henrique Gonçalves Tavares e Mariana

Gonçalves Tavares.

Nossa família tem muito orgulho da mãe, avó e bisavó que tivemos e será uma

honra podermos dar o seu nome a nossa rua, na qual morou por longos anos.

Muito obrigada a todos que estão colaborando nesse projeto.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003400390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Em face do exposto, solicito a colaboração dos membros desta Edilidade para

provação da presente propositura, uma vez que revestida de interesse público.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura, fazendo justiça a homenagem que pretendemos implementar.

Respeitosas saudações,

Itapemirim-ES, 27 de janeiro de 2022.

Lucimar Alves Soares

Vereador - Republicanos

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003400390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

4

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003400390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

5

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003400390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

6

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003400390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

7

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade
com o identificador 39003400390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-01-27T16:23:12-0300